
Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio 
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. 

ORIGINALE

SETTORE GESTIONE E COORD.SERVIZI TECNICI

PROGRAMMAZIONE OO.PP - CONCESSIONI E MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
DELLE STRADE PROVINCIALI

Oggetto:

Finanziamento MIT Decreto n. 224 del 29 maggio 2020  Codice Intervento 
00501.21.TP.Lavori di manutenzione straordinaria di messa in sicurezza 
della rete viaria del territorio provinciale anno 2021.CUP H97H2000150001  
CIG 8749577B58Approvazione atti di contabilità finale e Certificato di 
regolare esecuzione

CIG: 8749577B58

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N. 412   del 26-05-2023

N. Generale 1089   del 26-05-2023

Il Dirigente di Settore

�Vista l’allegata proposta, pari oggetto, del Responsabile del procedimento, 
SALVATORE BENIVEGNA;

�Vista la L.R. n. 48 dell’11-12-1991 che modifica ed integra l’ordinamento regionale 
degli EE.LL;

�Visto il vigente Statuto dell’Ente;

�Vista, in particolare, la l.r. n. 30/2000 in ordine agli obblighi dell’Ente di provvedere 
relativamente a quanto riportato nella citata allegata proposta;

�Tenuto conto della propria competenza a provvedere in merito, ex art. 107 del D.lgs. 
18 agosto 2000, n. 267;

�Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere;

�Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di 
attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000”;



Pag. 2 di 10

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio 
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. 

D E T E R M I N A

Approvare la proposta del Responsabile del Procedimento SALVATORE BENIVEGNA, 
indicata in premessa ed allegata al presente provvedimento per farne parte integrante e 
sostanziale, facendola propria integralmente.

IL TITOLARE DI P.O.
Patrizia Murana

(Sottoscritto con Firma Digitale)



Pag. 3 di 10

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio 
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. 

Libero Consorzio Comunale di Trapani

SETTORE GESTIONE E COORD.SERVIZI TECNICI

PROGRAMMAZIONE OO.PP - CONCESSIONI E MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
DELLE STRADE PROVINCIALI

Preliminare n. 419 del 24-05-2023

Oggetto:

Finanziamento MIT Decreto n. 224 del 29 maggio 2020  Codice Intervento 
00501.21.TP.Lavori di manutenzione straordinaria di messa in sicurezza 
della rete viaria del territorio provinciale anno 2021.CUP H97H2000150001  
CIG 8749577B58Approvazione atti di contabilità finale e Certificato di 
regolare esecuzione

Il Responsabile del Procedimento

Premesso che:

con Decreto n. 224 del 29 maggio 2020, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 173 dell’11 
luglio 2020, il Ministero Infrastrutture e Trasporti ha destinato al finanziamento degli 
interventi relativi a programmi straordinari di manutenzione della rete viaria di province e 
città metropolitane delle regioni a statuto ordinario e delle Regioni Sardegna e Sicilia, 
mediante ripartizione e utilizzo dei fondi previsti dall'articolo 1, comma 95, della legge 30 
dicembre 2018, n. 145, la somma complessiva di euro 144.693.736,  articolata  in  euro 
16.051.130 per l'anno 2019, euro 17.000.000  per  l'anno  2020,  euro 21.000.000 per l'anno 
2021, euro 30.000.000  per  l'anno  2022,  euro 30.133.804 per l'anno 2023, euro 30.508.802 
per l'anno 2024, derivanti dai criteri di ripartizione delle risorse ed il piano di riparto stabiliti 
all’art. 2 del suddetto decreto, sulla base dei parametri descritti con nota metodologica di cui 
all’allegato “1” dello stesso;

in relazione alle finalità e ai tempi fissati dall’anzidetto Decreto e alla programmazione 
proposta al MIT a seguito di una attenta valutazione della situazione della rete viaria, è stato 
individuato l’intervento “Lavori di manutenzione straordinaria di messa in sicurezza 
della rete viaria del territorio provinciale – anno 2021”,  finalizzato all’adeguamento delle 
barriere di sicurezza stradale in alcuni punti critici o singolari di ciascuna strada, al fine di 
eliminare condizioni di rischio e di pericolo per la sicurezza della circolazione salvaguardia 
della pubblica incolumità;

Il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, a seguito di scheda inoltrata, così come 
previsto dall’art. 5, comma 8, del citato D.M., con istanza prot. n . 30234 del 30/10/2020, per 
la spesa annuale e complessiva assentita, giusta piano di riparto allegato al Decreto in argomento, 
il cui importo per anno è stato incrementato del 20%, come indicato nella nota del Dipartimento 
Ministeriale prot. 7656 del 28/07/2020, ha autorizzato l’intervento in parola, giusta nota 
M_INF._STRA. Registro Ufficiale. U.0012706.11-12-2020, acclarata in pari data al prot. n. 
34161;



Pag. 4 di 10

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio 
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. 

con Determinazione del Dirigente del Settore Gestione e Coordinamento Servizi Tecnici n. 
401 del 17/05/2021, è stato approvato, in linea amministrativa, il progetto esecutivo di che 
trattasi nell’importo complessivo di € 204.500,48, di cui € 154.000,00 quale importo dei 
lavori a base d’asta, € 5.777,60 quali costi della sicurezza ed € 148.222,40 per somme a 
disposizione dell’Amministrazione, stabilendo, altresì, di procedere alla prenotazione 
dell’impegno della complessiva somma di € 204.500,48 imputata come segue:
- per € 170.417,07 al Cap. n. 8908 – impegno n. 1118/21
- per € 34.083,41 al Cap. 8685 – impegno n. 1119/21

Atteso che, con il citato provvedimento sono state delegate, ai sensi dell’art. 17 del D. Lgs. n. 
165/2001 e ss.mm. e ii., le funzioni dirigenziali del Dirigente del Settore competente per 
l’espletamento della gara e di tutti i provvedimenti consequenziali, al titolare di Posizione 
Organizzativa pro-tempore dello Staff Intersettoriale Gare e Contratti, Dott. Andrea Oddo.

Rilevato che:
- il predetto Staff, stante l’esito positivo della verifica sul possesso dei requisiti, con proprio 
provvedimento n. 54 del 15/11/2021, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.lgs. 50/2016 e ss.mm. e ii., 
successivamente rettificato con Determinazione Dirigenziale n 55 del 22/11/2021, ha dichiarato 
l’Efficacia dell’aggiudicazione disposta con provvedimento dello stesso Staff n. 45 del 27/07/2021, in 
favore dell’O.E. COS.IT. s.r.l., corrente in Agrigento con il ribasso percentuale del 29,233% 
sull’importo posto a base di gara di € 148.222,40, per un importo netto di € 110.684,97, comprensivo 
dei costi della sicurezza pari ad € 5.777,60;
- con Determinazione Dirigenziale n. 393 del 03/05/2022 del “Settore Gestione e Coordinamento 
Servizi Tecnici” è stata impegnata la complessiva somma di € 204.275,48 a valere sui fondi del 
finanziamento in argomento, come di seguito specificato: per € 170.192,07 impegno n. 763/2022 – 
per € 34.083,41 impegno n. 857/2022;

con contratto stipulato in forma pubblica, giusto Rep. n. 107 del 16/05/2022 - reg. a Trapani in data 
18/05/2022 – serie 1T num. 3722, sono stati appaltati i lavori in questione al suddetto O.E. per 
l’importo anzidetto, scaturendo il seguente Quadro Economico:

A)Appalto:
   Lavori soggetti a ribasso d’asta € 148.222,40
   Ribasso d’asta del 29,223% €   43.315,03
   Lavori al netto € 104.907,37
   Costi per la sicurezza €     5.777,60
   Totale appalto €missis €  110.684,97

B) Somme a disposizione dell'Amministrazione:
   Spese tecniche (RUP, DL ecc.) €      3.080,00
   Oneri discarica €      5.000,00
   I.V.A ed eventuali altre imposte €    24.350,69
   Imprevisti €      6.315,48
   Accertamenti laboratorio €      2.000,00
   Contributo ANAC €         225,00
   Economie (ribasso ed I.V.A.) €    52.844,34

Totale somme a disposizione €missis €   93.815,51
Totale complessivo € 204.500,48

Preso atto che la D.L., Geom. Ugo Pisciotta, nominato con Determinazione Dirigenziale n. 401 del 
17/05/2021, ha proceduto, ai sensi dell’art. 5 del D.M. 49/2018, con verbale 05/05/2022 alla consegna 



Pag. 5 di 10

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio 
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. 

dei lavori alla predetta impresa, i quali, in esecuzione dell’art. 14 del C.S.A. dovevano essere conclusi 
entro giorni 90 naturali e consecutivi e, pertanto, entro il 02/08/2022.

Preso atto che, a seguito di formale richiesta avanzata dall’impresa esecutrice di proroga dei termini 
per dare ultimati i lavori, giusta nota acclarata al prot. n. 21872 del 26/07/2022, il R.U.P., ai sensi 
dell’art. 107, comma 5, del D.Lgs. 50/2016, ha concesso con nota prot. n. 22547 del 02/08/2022 una 
proroga di giorni 15 fissando la nuova scadenza al 17/08/2022, a cui è eseguita, per le vie brevi, 
un’ulteriore richiesta di proroga scaturente dal rilascio da parte dell’impresa per i propri dipendenti di 
ferie collettive a decorrere dal 13/08/2022 e fino al 28/08/2022, slittando ulteriormente la scadenza 
per dare ultimati i lavori al 01/09/2022.

Rilevato che durante l’esecuzione dei lavori si è reso necessario, con apposito verbale sottoscritto in 
data 03/08/2022, addivenire al concordamento di 7 (sette) nuovi prezzi riguardanti lavorazioni 
inerenti la sostituzione di un tratto di barriera metallica incidentata e la ricostruzione di un tatto 
ammalorato di cunetta in cls finalizzata alla collocazione della stessa.

Atteso che l’ultimazione dei lavori è avvenuta in data 01/09/2022 come fu accertato dalla D.L. con 
certificato redatto in data 09/09/2022 e pertanto entro i termini contrattuali.

Considerato che è stato riconosciuto e pagato il primo ed ultimo SAL dei lavori eseguiti a tutto il 
01/09/2022 di € 107.399,72, oltre I.V.A., giusta provvedimento Dirigenziale n. 940 del 21/11/2022 
per un importo complessivo di € 131.027,66, nonché, ai sensi dell’art. 26 del D.L.50/2022 (L. 
91/2022), il 1^ SAL-bis (straordinario) dell’importo di € 86.256,79, al netto della Ritenuta per 
infortuni (0,5%) pari ad € 428,43 e oltre I.V.A., giusta Determinazione Dirigenziale n. 1040 del 
22/12/2022 per un importo complessivo di € 104.013,28.

Atteso che all’impresa esecutrice, secondo quanto stabilito all’art. 18 del C.S.A., è stata applicata la 
penale per ritardato concreto inizio dei lavori avvenuto in data 01/07/2022 con giorni 41 (quarantuno) 
di ritardo rispetto alla consegna del 05/05/2022, scaturendo da ciò un importo pari ad € 2.050,00.

Vista la nota prot. n. 9883 del 03/04/2023 con la quale il R.U.P. ha trasmesso gli atti di contabilità 
finale, nonché il certificato di regolare esecuzione, sottoscritti dall’impresa esecutrice senza riserve 
dai quali si evince, tra l’altro, lo Stato Finale redatto dalla D.L. in data 03/03/2023.

Vista l’ulteriore nota prot. n. 15560 del 23/05/2023 con la quale il R.U.P., congiuntamente al 
Direttore dei lavori, a seguito di accertamento di erronee attribuzioni della spesa relative al SAL 
straordinario indicate nei predetti atti di contabilità finale, ha ritrasmesso il Certificato di Regolare 
Esecuzione, rettificato in data 23/05/2023, unitamente al riepilogo complessivo dello stato finale, 
fermo restando quant’altro ivi specificato compreso l’avvenuto pagamento, a saldo, del debito 
dell’impresa come da documenti in atti in adempimento al certificato originario.

Atteso che dal suddetto riepilogo dello Stato finale si evince quanto segue:
LAVORI

Totale lavori lordi          € 147.097,33
A detrarre il ribasso del 29,223%          €   42.986,25

Totale lavori netti          €  104.111,08
Totale costi sicurezza          €      3.828,34
Totale lavori e costi sicurezza                      €  107.939,42



Pag. 6 di 10

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio 
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. 

A detrarre:
Certificato di pagamento n. 1 (1° e ult. SAL)  € 107.399,72
Penale per ritardato inizio dei lavori (art. 18 C.S.A.) €     2.050,00

In uno € 109.449,72

Dedito dell’impresa per lavori (€ 109.449,72 – 107.939,42)          €missis

APPLICAZIONE ART. 26 D. L. 50/2022

Importo dovuto per il SAL bis €   85.685,22
A detrarre il certificato di pagamento n. 2 (SAL bis) €   85.256,79

Credito dell’impresa per il SAL bis (€ 85.685,22 – 85.256,79) €missis

Dedito complessivo finale dell’impresa (€ 1.510,30 – 428,43) €missis

Visto il Certificato di regolare esecuzione redatto dalla D.L. in data 23/05/2023, ai sensi dell’art. 102 
del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm. e ii., con il quale viene confermato l’importo del conto finale e che 
pertanto all’impresa, dedotto l’acconto già corrisposto, nonché la penale per ritardato inizio dei lavori, 
risulta  la seguente situazione contabile finale:

- Ammontare del conto finale (lavori, sicurezza) €   107.939,42
- A detrarre l’acconto già corrisposto €   107.399,72

Restano €           539,70
- A detrarre la penale per ritardato inizio dei lavori €        2.050,00

Debito dell’impresa €        1.510,30
Credito importo residuo per il SAL straordinario €           428,43
Situazione economica finale a debito                           €                    1.081,87

Atteso che il suddetto debito è stato estinto da parte dell’impresa esecutrice mediante pagamento 
dell’avviso pagoPA emesso dall’Ente in data 14/03/2023, giusta ricevuta di pagamento emessa dal 
tesoriere dell’Ente UniCredit ed acclarata al prot. n. 9252 del 29/03/2023 a cui è seguita Reversale 
d’incasso della relativa somma operata dal competente Settore Finanziario n. 2525 del 11/04/2023.

Visto il quadro economico finale riportato nel certificato di regolare esecuzione e qui di seguito 
richiamato:

Quadro economico finale:
A)Lavori a misura:

   Lavori netti €          104.111,08
   Costi sicurezza €       3.828,34
   Totale lavori e sicurezza netti €missis        €     107.939,42

B)Compensazione (art. 26 D. L. 50/2022): €missis        €     85.685,22
C)Somme a disposizione dell'Amministrazione:

   Spese tecniche e Fondo inn. (RUP, DL ecc.) €       3.080,00    
   I.V.A al 22% su € 193.624,64 €   42.597,42

Contributo ANAC €                225,00
   Totale somme a disposizione €missis       €     45.902,42

Totale complessivo          €missis  



Pag. 7 di 10

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio 
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. 

Maggiore spesa occorsa (€ 239.527,06 - 204.500,48):          €     35.026,58

Rilevato, altresì, che il R.U.P., nella prima trasmissione dell’anzidetta contabilità finale, ha anche 
trasmesso, in ottemperanza al D.M. 143 del 25 giugno 202, l’Attestazione di Congruità rilasciata dalla 
C.E.T.I.M.A. in data 26/11/2022 con esito positivo in ordine all’incidenza della manodopera impiegata 
nella realizzazione dei lavori in argomento.

Dato atto che, nella formazione del presente provvedimento, sono state rispettate le prescrizioni di cui 
al:

- P.T.P.C.T., adottato giusta Decreto del Commissario Straordinario con i poteri del Presidente n° 
35 del 30/4/2022, punto 1.11 “Meccanismi di formazione, attuazione e controllo delle decisioni 
idonee a prevenire il rischio di corruzione, comuni a tutti gli uffici”, ed in particolare, riguardo  
all'inesistenza di conflitti di interesse per i casi previsti dalla Legge;

 
- Regolamento sul “Procedimento Amministrativo”, sia per i procedimenti che conseguono 
obbligatoriamente ad iniziative di parte che a quelli promossi di ufficio (art. 1 e succ.), nel rispetto 
dell'ordine cronologico della data di protocollo dell'istanza (art. 6).

Prendere atto che:
- è stato attivato, ai fini dell’identificazione del progetto stesso, nonché del monitoraggio degli 
investimenti pubblici, ai sensi dell’art. 11 della L. 3/2003 e ss.mm. e ii., il C.U.P. corrispondente al n. 
H97H2000150001;
- è stato attivato per i lavori in argomento il CIG corrispondente al n. 8749577B58 da riportare 
obbligatoriamente ai sensi dell’art. 3 della L. n. 136/2010 modificata dalla Legge n. 217/2010 di 
conversione del D.L. n. 187/2010, anche sugli strumenti finanziari.

Dare atto che quanto disposto all’art. 1, comma 32, 1^ periodo, della L. 190/12, viene assolto mediante 
pubblicazione in “Amministrazione Trasparente”, mentre quello riguardante il 3^ periodo della 
medesima legge, nonché l’art. 3 della deliberazione ANAC n. 26/2013, sarà assolto entro il 31 gennaio 
dell’anno successivo all’attuale cui sono riferite le informazioni.

Visto l’art. 3, comma 1, lett.d) del D.L. 174/2012, che  ha sostituito l’art. 147 del TUEL come segue:
Art. 147-bis. - (Controllo di regolarità amministrativa e contabile). - 1. Il controllo di regolarità 
amministrativa e contabile è assicurato, nella fase preventiva della formazione dell'atto, da ogni 
responsabile di servizio ed è esercitato attraverso il rilascio del parere di regolarità tecnica attestante la 
regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa….”.

Preso atto che il Regolamento dei controlli interni, approvato con deliberazione n.6/C del 22/08/13 del 
Commissario Straordinario, assunti i poteri del Consiglio Provinciale, nel recepire la su richiamata 
normativa, ribadisce che l’attestazione (..o parere)  di regolarità tecnica deve essere riportata anche 
nelle premesse delle determinazioni dirigenziali (o dei responsabili dei servizi) e degli atti sindacali 
(determinazioni – ordinanze).

Preso atto, altresì, che il citato regolamento dei controlli interni chiarisce che il  rilascio del parere di 
regolarità tecnica  è subordinato alla verifica circa la conformità della  determinazione  ai criteri ed alle 
regole tecniche specifiche, il rispetto della normativa di settore e dei principi di carattere generale 
dell’ordinamento, nonché dei principi di buona amministrazione ed opportunità ed infine il 
collegamento con gli obiettivi dell’Ente, nonché il rispetto delle procedure.



Pag. 8 di 10

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio 
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. 

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. 
Lgs. 267/2000”.

Vista la L.R. n. 48 dell’11/12/1991 che modifica ed integra l’ordinamento regionale degli EE.LL.

Visto il vigente Statuto Provinciale.

Visto il D.Lgs. 165/2001 e s.m.i..

Visto il D.Lgs. n. 267/2000.

Visto il vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi.

Visto l’ordinamento degli enti locali in vigore.

Vista, in particolare, la l.r. n. 30/2000 in ordine agli obblighi del Provincia di provvedere 
relativamente a quanto riportato nella citata allegata proposta.

Visto il D.Lgs. 118/2011 in merito in merito alla riclassificazione dei Capitoli secondo il nuovo piano 
dei conti.
Visto il Decreto  del Commissario Straordinario con i poteri del Presidente n. 74 del 03/10/2022 di 
“Conferma dell’assetto macro-organizzativo del Libero Consorzio Comunale di Trapani e conferimento 
incarico delle funzioni dirigenziali al Segretario Generale, nonché di individuazione dello stesso quale 
Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza (R.P.C.T.)” con il quale, tra l’altro, 
è stato dato atto che: “con decorrenza dal 3 ottobre 2022 tutte le funzioni dirigenziali di cui all’art. 107 
del D.Lgs. 267/00 continuano ad essere esercitate dal Segretario generale e nella fattispecie dal nuovo 
Segretario Generale Dott. Battista Fabio Martino, ai sensi dell’art. 97, comma 4, lett. d) del D.Lgs. 
267/00, con facoltà di delega delle medesime funzioni ai Responsabili di Servizio, Titolari di posizione 
organizzativa, fino a diversa disposizione”.

Vista la Determinazione Dirigenziale n. 286 del 12/10/2022 che, in esecuzione di quanto disposto al 
punto 6 del superiore D.C. n. 74/2022, conferma, senza soluzioni di continuità, gli incarichi di Posizione 
Organizzativa afferenti i vari Servizi del L.C.C. e affida gli elementi di assetto micro-organizzativo di 
cui all’allegato B della macro-organizzazione unitamente alle deleghe attribuite. 
Visto il Decreto del Commissario Straordinario con i poteri del Presidente, n. 35 del 04/04/2023 di 
“Parziale modifica dell’assetto macro-organizzativo del Libero Consorzio Comunale di Trapani”, con il 
quale, per quanto in esso contenuto, è stato stabilito che il Segretario generale, nelle more della nomina 
del Dirigente Tecnico, continuerà ad assumere la Direzione dei Settori di riferimento avvalendosi degli 
attuali Responsabili Titolari di Posizione Organizzativa e, pertanto, unitamente alle deleghe come già 
attribuite con la citata Determinazione n. 286 del 12/12/2022.

Tanto premesso e ritenuto 

P R O P O N E



Pag. 9 di 10

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio 
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. 

1) Approvare gli atti di contabilità finale ed il certificato di regolare esecuzione  dei “Lavori di 
manutenzione straordinaria di messa in sicurezza della rete viaria del territorio provinciale – 
anno 2021”, eseguiti in conformità al contratto d’appalto - Rep. n. 107 del 16/05/2022, reg. a Trapani 
in data 18/05/2022 – serie 1T num. 3722, nell’importo certificato in nette € 107.939,42, di cui € 
104.111,08 quale importo finale dei lavori eseguiti al netto del ribasso d’asta ed € 3.828,34 quali costi 
della sicurezza.

2) Prendere atto del Quadro Economico Finale  come appresso distinto:
LAVORI

Totale lavori lordi           € 147.097,33
A detrarre il ribasso del 29,223% €   42.986,25

Totale lavori netti € 104.111,08
Totale costi sicurezza €              3.828,34
Totale lavori e costi sicurezza € 107.939,42

A detrarre:
Certificato di pagamento n. 1 (1° e ult. SAL)  € 107.399,72
Penale per ritardato inizio dei lavori (art. 18 C.S.A.) €     2.050,00

In uno € 109.449,72

Dedito dell’impresa per lavori (€ 109.449,72 – 107.939,42) €missis

APPLICAZIONE ART. 26 D. L. 50/2022

Importo dovuto per il SAL bis €   85.685,22
A detrarre il certificato di pagamento n. 2 (SAL bis) €   85.256,79

Credito dell’impresa per il SAL bis (€ 85.685,22 – 85.256,79) €missis

Dedito complessivo finale dell’impresa (€ 1.510,30 – 428,43) €missis
 
     
3) Prendere atto che all’impresa esecutrice è stato corrisposto in corso d’opera per i lavori di cui al 
superiore punto il complessivo importo di € 107.399,72 (S.A.L. n. 1 ed ultimo dei  lavori eseguiti a 
tutto il 01/09/2022 di € 107.399,72, oltre I.V.A., giusta provvedimento Dirigenziale n. 940 del 
21/11/2022).

4) Prendere atto che all’impresa esecutrice, secondo quanto stabilito all’art. 18 del C.S.A., è stata 
applicata la penale per ritardato concreto inizio dei lavori avvenuto in data 01/07/2022 con giorni 41 
(quarantuno) di ritardo rispetto alla consegna del 05/05/2022, scaturendo da ciò un importo pari ad € 
2.050,00.

5) Prendere atto che l’impresa esecutrice è risultata debitrice nei confronti dell’Ente appaltante 
secondo quanto scaturito dalla seguente situazione contabile finale:

- Ammontare del conto finale (lavori, sicurezza) €   107.939,42
- A detrarre l’acconto già corrisposto €   107.399,72

Restano €           539,70
- A detrarre la penale per ritardato inizio dei lavori €        2.050,00



Pag. 10 di 10

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio 
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. 

Debito dell’impresa €        1.510,30
Credito importo residuo per il SAL straordinario €           428,43
Situazione economica finale a debito                           €                    1.081,87

6) Prendere atto dell’estinzione del debito da parte dell’impresa esecutrice mediante pagamento 
dell’avviso pagoPA, giusta ricevuta di pagamento emessa dal tesoriere dell’Ente UniCredit ed acclarata al 
prot. n. 9252 del 29/03/2023 a cui è seguita Reversale d’incasso della relativa somma operata dal 
competente Settore Finanziario n. 2525 del 11/04/2023.

7) Prendere atto del quadro economico finale riportato nel certificato di regolare esecuzione da cui si 
evince la maggiore spesa necessaria per il pagamento della complessiva somma relativa alla compensazione 
di cui all’art. 26 del D.L. 50/2022, convertito in Legge 91/2022, per la quale non sono risultate sufficienti le 
economie del quadro economico e del ribasso d’asta:

Quadro economico finale:
A) Lavori a misura:

   Lavori netti €          104.111,08
   Costi sicurezza €       3.828,34
   Totale lavori e sicurezza netti €missis        €       107.939,42

B) Compensazione (art. 26 D. L. 50/2022):              €missis       €       85.685,22
       

C) Somme a disposizione dell'Amministrazione:
   Spese tecniche e Fondo inn. (RUP, DL ecc.) €       3.080,00    
   I.V.A al 22% su € 193.624,64 €   42.597,42

Contributo ANAC €                225,00
   Totale somme a disposizione €missis       €       45.902,42

Totale complessivo          €missis  
Maggiore spesa occorsa (€ 239.527,06 - 204.500,48):          €       35.026,58

8) Notificare il presente provvedimento al Responsabile Unico del Procedimento, Geom. Massimo 
Castiglione, per il seguito di competenza in esito al presente provvedimento e per aggiornare lo stato 
della BDAP nel M.E.F. tempestivamente e comunque entro il trimestre di riferimento prescritto dal 
D.Lgs.229/2011.

9) Dare atto che è possibile consultare il provvedimento on-line nella sezione “Albo Pretorio”; 
inoltre per le finalità ed ai sensi del D. Lgs. 33/2013 per il presente provvedimento non ricorrono gli 
obblighi di pubblicazione sul sito istituzionale nella sezione “Amministrazione Trasparente”.

10) Attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000”.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
 SALVATORE BENIVEGNA


